Aduz a UNIÃO, em síntese, que: 

I) o Município de Curaçã/BA, na pessoa de seu então gestor SALVADOR 

LOPES GONSALVES, firmou com o Ministério da Saúde/Fundo Nacional de Saúde o 

Convénio n° 

049/2000, SIAF1 n° 392693, em razão do qual recebeu da União a importância de 

R$45.000,OQ(quarenta e cinco mil reais) para aquisição de Unidade Móvel de Saúde, cuja 

contrapartida que lhe competiu ibi de R$5.000,00(cinco mil reais). 

II) a licitação na modalidade Convite (n° 037/2001) contou com a 

participação das empresas Divesa- Distribuidora Curitiba de Veículos Ltda, Vccopar Veículos e

[...]

MATERIAIS MÉDICOS LTDA, íbi cotada cm valor idêntico ao do saldo do Convénio n° 49/2000. 

Segundo o relatório da auditoria "A empresa vencedora Saúde Sobre Rodas 

cota o valor de sua proposta o mesmo saldo do convénio. " 
Todavia, o valor da proposta da empresa vencedora foi de R$39.750,00 

(trinta e nove mil, setecentos e cinquenta reais), conforme se infere do documento de fl. 142, 

enquanto 

o valor total estipulado no convénio nos termos da cláusula terceira (fl. 53) foi de R$50,000,00 

(cinquenta mil reais). 

Não há, portanto, que se falar na existência de irregularidade quanto ao

[...]

direla ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio 

majoritário, 

pelo prazo de três anos, 

Condeno os réus SALVADOR LOPES GONSALVES e ROSENDO DOS 

SANTOS FILHO ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios cm favor da 

União, 

que ora fixo cm R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para cada um dos réus, i)<í forma do 

artigo 

20,§ 4°, do CPC, já sopesada a complexidade da causa. 

Sem condenação em custas e honorários advocatícios à União com relação 

aos réus JOÃO EUDES ANGELIM MENDES E TEREZINHA RODRIGUES PAIXÃO, na